
R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI-NEAMŢ

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea inventarierii generale a patrimoniului Comunei Vânători-Neamț

pentru anul 2024

Consiliul Local al comunei Vânători-Neamţ, judeţul Neamţ;
Având în vedere:
Referatul  de  aprobare  al  primarului  comunei  Vânători-Neamț  si  Raportul  de

specialitate al Serviciului Economic, Achiziții Publice, Impozite si Taxe din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Vânători-Neamţ, inregistrate cu numărul nr.1654 din
18.03.2025

Dispoziția  nr.328  din  07.11.2024  pentru  constrituirea  Comisiei  de  inventariere
generală și casare de bunuri aflate în patrimoniul comunei Vânători-Neamt, județul Neamț pe
anul 2024;

Procesul  Verbal  nr.8299 din 17.12.2024 privind rezultatele  inventarierii  generale  a
patrimoniului Comunei Vânători-Neamț;

Prevederile  art  552,  554,  555,  858  din  Legea  287/2009  privind  Codul  Civil,  cu
modificările și completările ulterioare;

Prevederile  art.1,  7  și  8  din  Legea  contabilității  nr.82/1991;  cu  modificările  și
completările ulterioare; 

OMFP nr.  2861/2009 pentru aprobarea  Normelor  privind organizarea și  efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, cu modificările
și completările ulterioare;

Art.289 şi art.357 din Ordonanța de Urgență. nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi actualizările ulterioare;

Avizele  consultative  ale  comisiilor  de  specialitate  ale  consiliului  local  al  comunei
Vânători-Neamț

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), 139 alin.(3) lit.g), și ale art.196 alin.(1),
lit.a)  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.57  din  3  iulie  2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă rezultatele inventarierii generale a patrimoniului Comunei Vânători-
Neamț  pentru anul  2024,  conform Procesului-Verbal  nr.  8299/17.12.2024,  care  face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Documentația referitoare la inventarierea generală a patrimoniului Comunei
Vânători-Neamț pentru anul 2024 este disponibilă la Compartimentul Financiar-Contabil.

Art. 3. Serviciul Economic, Achiziții Publice, Impozite și Taxe va duce la îndeplinire
prezenta hotărâre.

Art.  4. Secretarul  general  al  comunei  va  asigura  comunicarea  prezentei  hotărâri
autorităților și persoanelor interesate și va dispune publicarea acesteia în Monitorul Oficial
Local al Comunei Vânători-Neamț.

Nr. 32
Din 26.03.2025

Preşedinte de şedintă:
Consilier Vasile BÎRLIBA

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 15
Pentru :15
Împotrivă:
Abtineri :


